
Srovnání základních ukazatelů mezi správními obvody obcí s rozšířenou působností Kraje Vysočina

Bystřice nad 
Pernštejnem

Havlíčkův 
Brod

Humpolec Chotěboř Jihlava
Moravské 

Budějovice

Náměšť 
nad 

Oslavou

OBYVATELSTVO
Počet obyvatel k 31. 12. 2014 509 895 20 069 52 246 17 440 22 206 99 691 23 397 13 346

z toho ženy (%) 50,3 49,9 50,5 50,6 50,1 50,4 50,0 50,0
z celku ve věku (%):

0–14 let 14,9 14,2 15,5 14,7 14,7 15,7 13,8 13,7
15–64 let 66,9 66,7 66,1 65,5 66,0 66,8 67,4 66,9
65 a více let 18,2 19,2 18,4 19,8 19,3 17,4 18,8 19,4

Počet obyvatel ve věku 65 a více let 92 924 3 845 9 607 3 446 4 288 17 390 4 392 2 588
z toho ženy (%) 58 58 58 59 58 58 58 58
z celku ve věku (%):

65–69 let 34,2 33,8 34,5 32,0 34,2 35,7 32,5 31,5
70–74 let 24,9 25,7 24,9 25,7 24,2 24,3 24,0 24,1
75–79 let 17,7 18,6 17,3 18,9 18,7 16,6 17,4 18,2
80–84 let 13,4 12,9 13,9 13,9 13,9 13,3 15,4 14,7
85–89 let 7,2 6,5 6,9 7,1 6,6 7,5 7,5 8,7
90–94 let 2,3 2,5 2,3 2,0 2,1 2,3 2,9 2,6
95 a více let 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3

Počet obyvatel ve věku 85 a více let 9 111 351 904 326 384 1 759 469 300
z toho ženy (%) 70,2 67,2 70,7 73,9 67,2 71,2 69,7 71,3

Index stáří1) 122,1 135,2 118,8 134,1 131,1 111,0 136,1 141,0
Index ekonomického zatížení2) 49,6 50,0 51,2 52,7 51,6 49,6 48,3 49,6
Průměrný věk (roky) 41,9 42,4 41,8 42,6 42,4 41,4 42,3 42,8
Počet zemřelých v roce 2014 4 880 227 487 202 172 919 241 130
z toho ve věku 65 a více let (%) 81,3 85,5 84,2 85,1 82,6 77,8 80,9 80,0
Zemřelí ve věku 65 a více let podle vybrané 
příčiny smrti (2014) (%):

novotvary 23,2 21,6 23,9 18,6 21,1 25,2 24,6 21,2
nemoci oběhové soustavy 53,0 61,3 49,5 50,6 54,9 48,1 49,7 56,7
nemoci dýchací soustavy 6,1 4,6 6,8 9,3 5,6 3,8 9,7 5,8
vnější příčiny 2,6 0,5 1,5 4,7 4,9 2,9 1,5 2,9

Naděje dožití osob ve věku 65 let (2010–2014)
muži . 15,0 16,1 15,8 16,1 15,9 16,2 16,5
ženy . 18,8 19,3 19,2 19,1 19,9 19,1 21,3

Přírůstek (úbytek) stěhováním osob ve věku 
65 a více let (úhrn 2010–2014) 56 12 29 8 -12 -9 -2 -2 

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Počet obyvatel s obvyklým pobytem 505 565 19 866 51 787 17 344 21 850 97 904 23 632 13 636

z toho ženy (%) 50,5 50,2 50,8 50,8 50,2 50,7 50,4 49,1
Počet obyvatel ve věku 65 a více let 82 741 3 479 8 600 3 241 3 805 15 051 3 993 2 399

z toho ženy (%) 59,1 59,8 59,2 59,1 58,2 59,7 59,4 59,5
Rodinný stav osob ve věku 65 a více let (%):

svobodní, svobodné 3,3 3,7 3,7 3,3 2,4 3,4 4,2 3,2
ženatí, vdané 55,0 53,8 54,2 54,4 57,7 54,7 55,0 54,4
rozvedení, rozvedené 5,4 6,2 5,6 5,4 4,0 6,8 4,2 5,4
ovdovělí, ovdovělé 36,2 36,2 36,5 36,9 35,8 35,1 36,6 36,9

Nejvyšší ukončené vzdělání osob ve věku
65 a více let (%):

základní vč. neukončeného a bez vzdělání 36,9 42,9 32,1 35,5 36,4 33,2 45,5 39,3
střední vč. vyučení (bez maturity) 35,7 35,3 36,7 36,8 39,2 36,8 32,2 37,4
úplné střední s maturitou a vyšší odborné
vč. nástavbového 20,1 15,0 23,5 21,1 18,0 21,6 16,9 17,4
vysokoškolské 5,4 4,7 5,7 4,4 4,5 6,2 3,7 4,4

Věřící ve věku 65 a více let z obyvatel daného 
věku (%) 46,8 55,2 39,8 47,1 42,4 40,9 54,6 51,2
Rodáci ve věku 65 a více let z počtu osob

daného věku (%)3)

muži 39,5 44,8 38,6 37,3 40,8 33,5 44,5 41,5
ženy 30,5 28,7 29,7 28,4 33,6 28,5 34,5 35,0

Kraj 
Vysočina

Správní obvod ORP



Nové 
Město na 
Moravě

Pacov Pelhřimov
Světlá nad 
Sázavou

Telč Třebíč
Velké 

Meziříčí
Žďár nad 
Sázavou

OBYVATELSTVO
19 411 9 596 45 025 20 006 13 153 75 333 35 947 43 029 Počet obyvatel k 31. 12. 2014

49,9 50,0 50,4 50,0 50,0 50,7 50,2 50,5 z toho ženy (%)
z celku ve věku (%):

15,6 12,9 14,3 13,4 14,1 14,9 15,7 15,2 0–14 let
66,1 65,2 66,5 67,8 66,7 67,9 67,7 66,7 15–64 let
18,4 21,9 19,3 18,8 19,2 17,2 16,6 18,1 65 a více let

3 570 2 098 8 671 3 763 2 525 12 984 5 961 7 796 Počet obyvatel ve věku 65 a více let
56 58 58 58 59 58 59 58 z toho ženy (%)

z celku ve věku (%):
33,9 32,9 34,8 33,3 32,4 34,9 33,8 33,0 65 - 69 let
26,0 26,8 24,6 25,9 25,7 25,0 25,2 25,1 70 - 74 let
20,1 17,4 18,0 17,6 18,3 16,6 17,6 19,2 75 - 79 let
12,0 12,7 13,4 13,6 13,3 13,2 12,8 13,1 80 - 84 let

6,0 6,7 6,8 7,6 7,8 7,7 7,4 7,2 85 - 89 let 
1,8 2,9 2,1 1,8 2,2 2,3 2,9 2,1 90 - 94 let
0,2 0,5 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 95 a více let

284 212 794 362 260 1 328 630 748 Počet obyvatel ve věku 75 a více let
69,4 70,8 70,7 69,3 67,7 70,6 70,2 68,9 z toho ženy (%)

118,2 169,3 135,0 140,9 136,3 115,8 105,4 119,4 Index stáří (65+)*100/(0-14) (%)

51,4 53,3 50,4 47,4 49,9 47,3 47,8 49,9 ((0-14)+(65+))*100/(15-64) (%)
41,4 44,1 42,6 43,1 42,2 41,6 40,5 41,6 Průměrný věk (roky)
155 112 482 198 136 711 353 355 Počet zemřelých v roce 2014

83,9 83,9 80,1 85,4 86,8 79,0 79,3 83,9 z toho ve věku 65 a více let (%)

Zemřelí ve věku 65 a více let podle vybrané 
příčiny smrti (2014):

11,5 23,4 23,3 20,1 28,0 23,7 21,4 27,2 novotvary
66,2 51,1 52,1 54,4 48,3 56,2 56,1 54,0 nemoci oběhové soustavy

6,2 8,5 5,4 6,5 6,8 4,8 9,3 7,0 nemoci dýchací soustavy
2,3 1,1 2,8 3,0 4,2 3,2 1,8 2,0 vnější příčiny

Naděje dožití osob ve věku 65 let (2010–2014)
17,6 14,7 15,7 14,6 16,3 16,1 15,6 16,3 muži
18,9 17,9 19,0 19,1 17,7 19,4 19,6 19,2 ženy

-4 6 9 10 -4 12 6 -3 
Přírůstek (úbytek) stěhováním osob ve věku 
65 a více let (úhrn 2010–2014)

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
19 004 9 756 44 814 20 162 13 036 74 425 35 312 43 037 Počet obyvatel s obvyklým pobytem

50,1 50,3 50,5 50,9 50,2 50,7 50,2 50,4 z toho ženy (%)
3 164 1 934 7 784 3 402 2 333 11 361 5 308 6 887 Počet obyvatel ve věku 65 a více let

56,3 59,6 58,9 59,4 60,1 59,1 59,2 58,4 z toho ženy (%)
Rodinný stav osob ve věku 65 a více let (%):

3,3 3,3 3,5 2,4 3,4 2,6 4,1 2,8 svobodní, svobodné
58,5 53,5 54,9 54,3 54,4 54,8 53,6 57,7 ženatí, vdané

5,2 4,4 4,4 5,1 4,8 6,0 4,2 5,4 rozvedení, rozvedené
33,0 38,8 37,3 38,1 37,4 36,6 38,1 34,1 ovdovělí, ovdovělé

Nejvyšší ukončené vzdělání osob ve věku
65 a více let (%):

34,9 45,6 36,8 36,7 43,0 38,8 40,0 33,6 základní vč. neukončeného a bez vzdělání
33,7 32,7 36,2 38,2 33,1 34,0 35,2 35,4 střední vč. vyučení (bez maturity)

22,8 16,0 19,6 19,6 16,5 19,4 17,7 23,0
úplné střední s maturitou a vyšší odborné
vč. nástavbového

7,0 3,8 5,5 4,0 5,0 5,6 5,3 6,1 vysokoškolské

57,5 43,4 45,0 42,6 48,4 48,5 56,4 50,3
Věřící ve věku 65 a více let z obyvatel daného 
věku (%)
Rodáci ve věku 65 a více let z počtu osob

daného věku (%)3)

49,0 42,6 38,2 33,3 40,8 44,6 45,1 33,9 muži
34,3 28,0 28,0 27,0 33,1 35,5 32,1 25,0 ženy

Správní obvod ORP



Srovnání základních ukazatelů mezi správními obvody obcí s rozšířenou působností Kraje Vysočina

Bystřice nad 
Pernštejnem

Havlíčkův 
Brod

Humpolec Chotěboř Jihlava
Moravské 

Budějovice

Náměšť 
nad 

Oslavou

Kraj 
Vysočina

Správní obvod ORP

Pracující důchodci z počtu důchodců
daného věku (%)

muži ve věku 60-64 let 13,1 11,6 14,5 14,3 14,2 13,5 10,4 11,8
muži ve věku 65 a více let 9,7 9,0 10,1 9,4 8,7 12,3 7,4 7,9
ženy ve věku 60-64 let 9,6 8,1 10,9 10,3 9,2 12,6 6,2 5,6
ženy ve věku 65 a více let 5,1 3,8 6,0 4,2 4,2 7,8 2,4 1,8

DOMÁCNOSTI SENIORŮ podle SLDB 2011
Domácnosti seniorů celkem 52 789 2 168 5 490 1 946 2 475 9 892 2 516 1 493
Úplné rodiny podle věku osoby v čele 
domácnosti

65-74 let 15 257 616 1 551 568 746 2 727 711 424
75 a více let 8 085 310 858 328 402 1 493 418 253

Neúplné rodiny podle věku osoby v čele 
domácnosti

65-74 let 2 344 124 241 63 118 421 95 62
75 a více let 2 544 108 239 71 95 484 125 72

Podíl domácností jednotlivců daného věku na 
počtu domácností jednotlivců (%):

osoby ve věku 60-64 let 9,6 9,6 10,1 9,5 10,7 9,3 9,0 9,1
osoby ve věku 65-69 let 9,4 10,5 9,4 11,0 8,7 8,0 8,8 9,7
osoby ve věku 70-74 let 9,1 10,3 9,3 11,1 9,3 7,6 9,1 10,8
osoby ve věku 75 a více let 24,0 23,9 24,9 23,2 28,8 21,7 30,0 27,4

BYDLENÍ SENIORŮ podle SLDB 2011
Hospodařící domácnosti jednotlivců ve věku 
65 a více let v bytech:

bydlící samostatně v bytě 22 358 910 2 364 829 1 012 4 339 1 056 616
bydlící v bytě s další hospodařící domácností 1 633 77 176 57 78 285 84 59

Hospodařící domácnosti jednotlivců ve věku
65 a více let

muži 5 581 260 597 202 245 1 045 240 156
v tom (%):

samostatně v bytě 91,0 91,5 89,8 91,6 89,4 91,4 88,8 87,8
v bytě spolu s další domácností 8,3 8,5 9,0 8,4 9,8 7,8 10,4 12,2
mimo byty (bez zařízení) 0,7 x 1,2 x 0,8 0,9 0,8 x

ženy 18 498 730 1 951 687 850 3 601 902 520
v tom (%):

samostatně v bytě 93,4 92,1 93,7 93,7 93,3 94,0 93,5 92,1
v bytě spolu s další domácností 6,3 7,5 6,3 5,8 6,4 5,7 6,5 7,7
mimo byty (bez zařízení) 0,3 0,4 0,1 0,4 0,4 0,4 x 0,2

SOCIÁLNÍ PÉČE (31. 12. 2014)
Zařízení sociální péče

domovy pro seniory 25 1 2 2 - 3 2 1
domovy se zvláštním režimem 15 1 3 - - 1 2 -

Místa v zařízeních 
domovy pro seniory 2 199 103 193 236 - 267 166 94
domovy se zvláštním režimem 547 27 133 - - 70 106 -

Místa na 1 000 obyvatel ve věku 65 a více let
domovy pro seniory 23,7 26,8 20,1 68,5 x 15,4 37,8 36,3
domovy se zvláštním režimem 5,9 7,0 13,8 x x 4,0 24,1 x

Domy s pečovatelskou službou (2010) 97 2 8 3 5 29 5 2
v nich byty 2 407 115 206 68 100 601 116 42

SENIOŘI A VOLBY DO ZASTUPITELSTEV 
OBCÍ (2014)
Podíl kandidátů ve věku 65 a více let (%) 7,7 7,5 8,1 7,5 10,8 8,6 7,6 7,8
Podíl zvolených zastupitelů ve věku
65 a více let (%) 4,3 4,8 4,7 3,0 5,0 5,1 4,9 4,1
Zvolení zastupitelé z počtu kandidátů ve věku
65 a více let (%) 21,2 25,8 18,4 17,6 20,6 19,0 27,9 17,0

1) Poměr osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0 až 14 let 
2) Poměr osob ve věku 0 až 14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15 až 64 let
3) Podíl osob žijících v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydliště matky v době narození této osoby

Zdroj dat:
Zařízení sociální péče - Ministerstvo práce a sociálních věcí
Zdravotnictví - Ústav zdravotnických informací a statistiky



Nové 
Město na 
Moravě

Pacov Pelhřimov
Světlá nad 
Sázavou

Telč Třebíč
Velké 

Meziříčí
Žďár nad 
Sázavou

Správní obvod ORP

Pracující důchodci z počtu důchodců
daného věku (%)

13,6 15,3 17,4 12,9 11,1 10,2 9,7 15,5 muži ve věku 60-64 let
6,6 12,1 11,6 7,7 7,9 8,1 7,8 11,3 muži ve věku 65 a více let
9,3 11,2 10,6 6,3 7,8 7,4 8,3 9,5 ženy ve věku 60-64 let
3,2 5,8 5,8 3,6 4,1 4,1 4,7 5,1 ženy ve věku 65 a více let

DOMÁCNOSTI SENIORŮ podle SLDB 2011
2 035 1 186 5 000 2 195 1 446 7 261 3 257 4 429 Domácnosti seniorů celkem

Úplné rodiny podle věku osoby v čele 
domácnosti

640 342 1 454 645 405 2 116 957 1 355 65-74 let
301 181 737 319 231 1 090 484 680 75 a více let

Neúplné rodiny podle věku osoby v čele 
domácnosti

92 65 222 104 85 285 174 193 65-74 let
117 44 224 112 71 365 204 173 75 a více let

Podíl domácností jednotlivců daného věku na 
počtu domácností jednotlivců (%):

10,5 10,1 9,1 9,4 9,0 9,9 10,0 9,8 osoby ve věku 60-64 let
11,9 12,6 9,8 9,6 9,9 9,3 10,6 9,3 osoby ve věku 65-69 let

9,2 10,6 9,4 9,6 9,9 8,6 10,2 9,8 osoby ve věku 70-74 let
24,0 27,9 25,7 23,6 26,9 21,9 23,6 23,5 osoby ve věku 75 a více let

BYDLENÍ SENIORŮ podle SLDB 2011
Hospodařící domácnosti jednotlivců ve věku 
65 a více let v bytech:

786 517 2 134 919 615 3 132 1 284 1 845 bydlící samostatně v bytě
71 28 176 72 30 197 117 126 bydlící v bytě s další hospodařící domácností

Hospodařící domácnosti jednotlivců ve věku
65 a více let

225 125 551 238 144 765 337 451 muži
v tom (%):

89,8 92,8 89,5 91,6 92,4 91,8 92,0 93,6 samostatně v bytě
8,0 6,4 9,8 7,1 6,9 7,8 7,1 6,2 v bytě spolu s další domácností
2,2 0,8 0,7 1,3 0,7 0,4 0,9 0,2 mimo byty (bez zařízení)

644 423 1 764 761 502 2 571 1 069 1 523 ženy
v tom (%):

90,7 94,8 93,0 92,1 96,0 94,5 91,1 93,4 samostatně v bytě
8,2 4,7 6,9 7,2 4,0 5,3 8,7 6,4 v bytě spolu s další domácností
1,1 0,5 0,1 0,7 x 0,2 0,2 0,1 mimo byty (bez zařízení)

SOCIÁLNÍ PÉČE (31. 12. 2014)
Zařízení sociální péče

- 2 3 1 1 3 3 1 domovy pro seniory
- 3 1 - - 2 1 1 domovy se zvláštním režimem

Místa v zařízeních 
- 82 219 115 59 435 176 54 domovy pro seniory
- 59 30 - - 48 34 40 domovy se zvláštním režimem

Místa na 1 000 obyvatel ve věku 65 a více let
x 39,1 25,3 30,6 23,4 33,5 29,5 6,9 domovy pro seniory
x 28,1 3,5 x x 3,7 5,7 5,1 domovy se zvláštním režimem
3 2 11 2 2 10 6 7 Domy s pečovatelskou službou (2010)

80 46 165 124 44 340 95 265 v nich byty

SENIOŘI A VOLBY DO ZASTUPITELSTEV 
OBCÍ (2014)

9,3 8,6 7,5 7,0 6,4 7,5 6,3 6,5 Podíl kandidátů ve věku 65 a více let (%)

6,6 6,8 4,7 3,7 4,0 2,7 3,0 4,1
Podíl zvolených zastupitelů ve věku
65 a více let (%)

29,5 37,1 29,2 21,3 29,8 12,0 17,9 22,6
Zvolení zastupitelé z počtu kandidátů ve věku
65 a více let (%)


